
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 12

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Programma regionale per il sostegno economico a famiglie e persone in situazioni di povertà 
e di disagio: Linee di intervento 1, 2 e 3 – Approvazione modalità e criteri per la presentazione delle 
domande.

L'anno duemilasedici addì ventiquattro del mese di Febbraio alle ore 13:20 nella Casa 

Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

XDESSÌ ANGELO  1

 MELIS IGOR X2

XMELONI GIANLUIGI  3

XSPANO MANUELA  4

 SPIGA MIRKO X5

XMELIS MANUELA  6

Assiste il Segretario Comunale D.ssa Lucia Tegas



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n° 48/7 del 02.10.2015, relativa all’approvazione del 
programma regionale per il sostegno economico a famiglie e persone in situazione di povertà e 
disagio; 
Accertato che la tipologia degli interventi per le quali il Comune deve definire le modalità e i criteri 
per l’individuazione dei beneficiari delle linee di intervento 1, 2 e 3, prevedono: 

- Linea di intervento 1. Sostegno economico e attivazione di un progetto personalizzato di 
aiuto a favore delle famiglie e delle persone che vivono condizioni di povertà per lungo 
tempo;  

- Linea di intervento 2. Finalizzata all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali; 
- Linea di intervento 3. Impegno in servizi di pubblica utilità che ha come scopo l’inclusione 

sociale di persone che vivono condizioni di povertà e che hanno capacità lavorativa. 
Considerato che a breve la Regione Sardegna trasferirà al Comune di Sarroch la somma di €. 
73788,53 per la realizzazione degli interventi; 
Ritenuto di dover provvedere ad avviare il procedimento relativo all’emanazione del Bando per 
l’individuazione dei beneficiari, con riferimento alle Linee 1, 2 e 3;  
Visto il Bando predisposto dal Settore Servizio Sociale contenente i requisiti e i criteri per l’accesso 
al Programma di contrasto alle povertà; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Visto il Testo Unico sull’Ordinamento delle leggi degli Enti Locali, D.lgs. n.267/2000; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del settore Servizi 
Sociali ai sensi dell’articolo 49 del TUEL; 
 
Ad unanimità di voti palesemente espressi 
 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Di approvare le modalità e i criteri per l’individuazione dei beneficiari del programma regionale per 

il sostegno economico a famiglie e persone in situazione di povertà e di disagio: Linee di intervento 
1, 2 e 3. 

3. Di disporre che il Responsabile del Servizio Sociale adotti tutti gli atti conseguenti alla presente 
deliberazione. 



Con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del d.lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Lucia Tegas

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

19/02/2016

F.to Tomasina Mulvoni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Lucia Tegas

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 25/02/2016 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE



 

 

COMUNE DI SARROCH 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

1 

 

 

Linea d’intervento 2) Concessione di contributi economici per far 

fronte all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI 

In attuazione delle disposizioni della Deliberazione di Giunta Comunale n.___ del ________, con la 

quale sono state approvate le modalità e i criteri per la presentazione delle domande di ammissione 

al “ programma regionale per il sostegno economico a famiglie e persone in situazioni di povertà e 

disagio”. 

RENDE NOTO 

che dal giorno____________________ decorrono i termini per la presentazione delle domande per 
ottenere i benefici previsti dal “ programma regionale per la concessione di contributi per far fronte 
all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali” - Linea d’Intervento 2 - secondo quanto disposto 
dal presente Bando e dalla vigente normativa in materia. Il termine di presentazione delle domande, 
scade improrogabilmente il giorno __________________________.   

Possono presentare domanda esclusivamente i soggetti in possesso dei requisiti sotto elencati.   

 

Articolo 1 - OGGETTO 
Il presente bando ha come oggetto l'attuazione, nel territorio comunale, del “programma regionale 
per il sostegno economico a famiglie e persone in situazioni di povertà e disagio” Linea 
d’Intervento 2 Concessione di contributi per far fronte all’abbattimento dei costi e dei servizi 
essenziali a favore di persone e nuclei familiari con reddito annuo (ISEE)  non superiore a € 
5.000,00. 

 

 Articolo 2 - TERMINI E MODALITA' DI PRESENTAZIONE D ELLE DOMANDE  

Le domande dovranno essere compilate esclusivamente su apposito modulo allegato al presente 

bando, disponibile presso gli uffici del Settore Servizi Sociali del Comune di Sarroch. 

Le domande dovranno essere presentate - a pena di esclusione - all'Ufficio Protocollo del 

Comune entro e non oltre le ore 13,00 del giorno ________________ corredate della seguente 



 

2 

 

documentazione:  

1. Copia Documento di identità in corso di validità;  

2. Copia del Codice Fiscale; 

3. Copia del certificato ISEE 2016 (Indicatore della Situazione Economica Equivalente), calcolato 

secondo le disposizioni del DPCM n. 159 del 05/12/2013;  

4. Copia dei redditi esenti IRPEF; 

5. Copia del verbale di riconoscimento di invalidità civile del richiedente o dei componenti il 

nucleo familiare se adulto e se minore verbale di riconoscimento di indennità di frequenza; 

6. Pezze giustificative (fatture, ricevute debitamente quietanzate e in regola con le vigenti norme sul 

Bollo) delle spese sostenute o da sostenere (ma già in possesso del richiedente alla data di 

scadenza del presente Bando) per l’accesso ai servizi essenziali nel periodo compreso tra il 

01/01/2015 e il 31/12/2015. 

 

L’ufficio Servizi Sociali procederà con l’istruttoria delle domande pervenute entro i termini, 

regolarmente compilate e corredate di tutta la documentazione richiesta. Non si darà luogo a 

istruttorie suppletive pertanto le domande irregolari saranno escluse. 

Le domande incomplete e quelle pervenute successivamente alla scadenza del termine non 

verranno accolte.  

Per eventuali chiarimenti, il richiedente può rivolgersi agli Uffici di Servizio Sociale c/o il Centro di 

Aggregazione Sociale, dal martedì al venerdì dalle ore 11.00 alle ore 13.00 e al Centro di 

Aggregazione Sociale, via Giotto, tutti i giorni dalle ore 15.30 alle ore 18.30 compresi sabato e 

domenica. 

 

Articolo 3 - TIPOLOGIA DEGLI INTERVENTI  

I cittadini che beneficiano del contributo, secondo i criteri previsti dal Bando della Linea d’ Intervento 2, 

dovranno comprovare le spese sostenute e da sostenere allegando al modulo di domanda copia delle ricevute 

di pagamento sostenute dal 01/01/2015 al 31/12/2015. 

 

La presentazione della domanda per la Linea d’Intervento 2 potrà essere presentata dal 

componente il nucleo che presenta i requisiti richiesti dal Bando, su cui grava il 

sostentamento familiare.  

Si evidenzia che i richiedenti della linea di Intervento 2 che verranno inseriti nelle rispettive 

graduatorie non acquisiranno alcun diritto all’erogazione dei benefici previsti nell’Avviso 



 

3 

 

Pubblico in quanto l’effettiva attivazione dell’intervento dipenderà esclusivamente dalla 

disponibilità e dall’ammontare delle risorse che verranno stanziate per la realizzazione 

dell’intervento. 

 

Articolo 4 - DESTINATARI DEL PROGRAMMA  

Possono accedere agli interventi previsti dalla presente linea di intervento le persone e i nuclei 

familiari in possesso dei seguenti requisiti:  

a) Residenza anagrafica e domicilio nel Comune di Sarroch alla data di pubblicazione del 

presente Bando e da almeno due anni nel territorio della Regione Sardegna;  

b) Possono accedere ai benefici previsti dalla presente Linea anche i cittadini stranieri in 

possesso dei requisiti richiesti. I cittadini stranieri extracomunitari devono essere in possesso 

della carta di soggiorno o del permesso di soggiorno, in corso di validità, rilasciato 

dall’autorità competente. Il permesso di soggiorno dovrà avere validità almeno annuale (art. 

41 D. Lgs. 25 luglio 1998, n. 286); 

c)  Reddito - assente o insufficiente, intendendo per reddito insufficiente l'Indicatore della 

Situazione Economica Equivalente ISEE 2015 non superiore ad € 5.000 annui, comprensivo 

dei redditi esenti IRPEF. È consentita per particolari o complesse situazioni di bisogno, valutate 

dal Servizio Sociale, anche in relazione al numero dei componenti del nucleo familiare, una 

flessibilità dell’ISEE di accesso alla linea fino a € 6.000,00 annui, comprensivi dei redditi 

esenti IRPEF; 

 

Qualora tra l’ultima dichiarazione dei redditi e il momento della presentazione della domanda siano 

intervenute variazioni significative, nella composizione del nucleo o nella situazione reddituale o 

patrimoniale, tali variazioni potranno essere prese in considerazione se acquisite attraverso idonea 

documentazione. 

Requisito fondamentale per l’accesso alla Linea d’ Intervento 2 è che i costi sostenuti per i 

servizi essenziali non siano stati rimborsati, in tutto o solo in parte, dal Comune di Sarroch o 

da altri Enti Pubblici per le stesse finalità (es. Legge 431/98 fondo nazionale per il sostegno 

all’accesso alle abitazioni in locazione o altre agevolazioni previste da normative regionali o 

nazionali). 

Inoltre non potranno essere rimborsate le spese per le quali il Servizio Sociale sia intervenuto 

con contributi economici, parziali o totali (per esempio pagamento di bollette dell’energia 

elettrica, gas, canone di locazione, acqua ecc.) a favore del nucleo familiare e/o di uno dei suoi 



 

4 

 

componenti. 

I requisiti richiesti devono essere posseduti alla data di pubblicazione del Bando Pubblico. 

Poiché la finalità dell’intervento è quella di sostenere le persone e i nuclei familiari in stato di 

difficoltà, la richiesta di ammissione ai benefici previsti dalla linea 2 deve essere presentata dal 

componente il nucleo che presenta i requisiti richiesti dal Bando, su cui grava il sostentamento 

familiare. 

 

Articolo 5 - DEFINIZIONE DI NUCLEO FAMILIARE  

Per l’accesso ai benefici della Linea d’Intervento 2 il nucleo familiare è composto da tutte le 

persone che vivono di fatto nella stessa abitazione laddove si riscontri che usufruiscono delle 

medesime utenze, sebbene risultino residenti in abitazioni con numero civico e talvolta via diverse o 

residenti al medesimo indirizzo ma con nuclei familiari differenti.   

L'Ufficio Servizi Sociali preposto all'istruttoria delle istanze presentate, provvederà a redigere 

apposita graduatoria per la formazione della quale saranno valutati i seguenti criteri:  

� composizione del nucleo familiare;  

� nucleo familiare in presenza di più figli minori;  

� nucleo familiare con presenza di persone invalide. 

 

Articolo 6 – SPESE DOCUMENTABILI  

La linea di intervento è finalizzata all’abbattimento dei costi e dei servizi essenziali o alla riduzione 

dei costi riferiti a: 

• canone di locazione con contratto regolarmente registrato, intestato ad uno dei componenti 

conviventi del nucleo familiare; 

• energia elettrica intestata ad uno dei componenti conviventi del nucleo familiare; 

• smaltimento dei rifiuti solidi urbani intestato ad uno dei componenti conviventi del nucleo 

familiare; 

• riscaldamento, con regolare ricevuta fiscale in assenza di contratto con società di distribuzione 

gas intestato ad uno dei componenti conviventi del nucleo familiare; 

• consumo acqua potabile intestata ad uno dei componenti conviventi del nucleo familiare; 

• servizi ed interventi educativi (es. nidi d’infanzia, servizi primavera, servizi educativi purché 

non ricoperti da altre linee di intervento). 

Saranno invece esclusi i debiti per sanzioni amministrative (es. violazioni al codice della strada 

ecc.). 



 

5 

 

Si precisa che tutte le spese documentate (energia elettrica, riscaldamento, gas di cucina, 

acqua potabile, servizi ed interventi educativi ecc.) devono essere intestati obbligatoriamente 

ad uno dei componenti conviventi del nucleo familiare come definito dal presente Bando. In 

presenza di particolari situazioni di disagio economico/sociale, fermo restando il possesso dei 

requisiti richiesti, il Servizio Sociale potrà tenere conto dell’effettivo utilizzatore delle 

utenze. 

Articolo 7 - MODALITA' DI CALCOLO DEL REDDITO  

Il reddito da prendere in considerazione per accedere alla suddetta linea di intervento è quello ISEE 

2016 comprensivo dei redditi esenti IRPEF.  

A titolo puramente indicativo e non esaustivo si precisa che per redditi esenti IRPEF si intendono:  

- Pensioni per invalidità e sussidi corrisposti dagli Enti pubblici di assistenza;  

- Indennità di fine rapporto e retribuzioni arretrate ( relative a precedenti annualità);  

- Redditi da lavoro dipendente prestato all'estero in via continuativa; 

- Assegni familiari e assegni periodici spettanti al coniuge separato per il mantenimento dei figli. 

 

Si precisa che ai sensi della delibera della Giunta Regionale n. 19/4 del 8.5.2012 “Sono da 

considerarsi redditi esenti IRPEF ogni altra provvidenza a carattere continuativo o temporaneo, 

erogata anche da altre amministrazioni pubbliche, la cui finalità sociale è di assicurare un contributo 

economico alle persone che non sono in grado di svolgere un’attività lavorativa a causa di disabilità 

o inabilità al lavoro o altri sussidi economici finalizzati a compensare l’assenza o l’insufficienza di 

reddito anche in presenza di particolari patologie. Sono escluse le risorse erogate nell’ambito degli 

interventi previsti dal presente bando”. 

 

Al fine di valutare la reale disponibilità delle risorse del nucleo familiare, qualora tra l’ultima 

dichiarazione dei redditi e il momento della presentazione della domanda siano intervenute 

variazioni significative, nella composizione del nucleo o nella situazione reddituale o patrimoniale, 

tali variazioni potranno essere prese in considerazione se acquisite attraverso idonea 

documentazione. 

Il Comune valuterà le richieste alla luce delle disponibilità finanziarie ed erogherà le risorse in 

relazione alla gravità delle situazioni e alle priorità stabilite nel presente avviso. 

 

Articolo 8 - MODALITA' E CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA  

Il Comune, a mezzo dell’Ufficio Politiche Sociali, procederà alla raccolta e all'istruttoria delle 



 

6 

 

domande pervenute nonché al controllo della veridicità delle dichiarazioni prodotte e alla 

formazione della graduatoria, secondo i seguenti criteri: 

A) Attribuzione punteggi sulla base della composizione nucleo familiare:  

1 - nuclei mono-genitoriali con figli minori a carico  Punti 6  

1.1 per ogni minore , oltre il primo  Punti 1 fino a un massimo di punti 3  

Punteggio massimo attribuibile Punti 9 

2 - nuclei familiari con 4 o più minori a carico Punti  8  

2.1 per ogni minore oltre il quarto Punti 1 fino a un massimo di punti 2 

Punteggio massimo attribuibile Punti 10 

3 - nuclei familiari con 4 o più componenti Punti 4  

3.1  per ogni componente oltre il quarto Punti 1 fino a un massimo di punti 6  
3.2  per ogni minore  Punti 1 fino ad un massimo di punti 4 
3.3  per ogni componente con età compresa e/o superiore ad anni 50  Punti 1 fino ad un massimo di punti 2 

Punteggio massimo attribuibile Punti 16  

4 - nuclei familiari con 3 componenti Punti 3  

4.1 di cui uno minore Punti 1 
4.2 per ogni componente con età compresa e/o superiore ad anni 50 Punti 1 fino ad un massimo di punti 2 

Punteggio massimo attribuibile Punti 6 

5 - nuclei familiari con 2 componenti                                 Punti 2 

5.1 per ogni componente con età compresa e/o superiore ad anni 50 Punti 1 fino ad un massimo di punti 2 
Punteggio massimo attribuibile Punti 4 

6 - persone che vivono sole      Punti 4 

6.1 con età compresa e/o superiore ad anni 50 Punti 1 

Punteggio massimo attribuibile Punti 5 

7 - Nuclei familiari con presenza di disabili, oltre il richiedente, se 

adulto con invalidità non inferiore al 45% o superiore al 75% e se 

minore titolare di indennità  di frequenza      

Punti 1 invalidità compresa tra i 

45% ed il 74% 

Punti 2 invalidità uguale o superiore 

ai 75% 

Punti 1 per ogni minore titolare di 

indennità di frequenza 
 

I punteggi attribuiti sulla base dei criteri previsti ai punti 1/2/3/4/5 non sono cumulabili. 

A parità di punteggio verranno applicati i seguenti criteri di priorità: 

1.1  Richiedente con un reddito ISEE più basso; 

1.2  Richiedente con maggiore età anagrafica. 

Potrà accedere al servizio solo uno dei componenti del nucleo familiare; 



 

7 

 

I nuclei beneficiari della Linea d’Intervento2non potranno usufruire di altre forme di assistenza 

erogate dal Comune a qualsiasi titolo. 

 

B) In relazione all’incidenza sul reddito delle spese sostenute per i costi sui servizi essenziali: 

Incidenza sino al 30% Punti 3 

Incidenza dal 30% al 60% Punti 6 

Incidenza superiore al 60% Punti 9 

 

Articolo 9 – ENTITA’ DEL SOSTEGNO ECONOMICO  

La concessione del contributo avverrà in misura non superiore ai 200,00 euro mensili e comunque in misura 

non superiore ai complessivi 2.000,00 euro in un anno quale aiuto per far fronte all’abbattimento dei costi e 

dei servizi essenziali a favore di persone e nuclei familiari con Indicatore della Situazione Economica 

Equivalente (ISEE) come individuato dal presente Bando non superiore a € 5.000,00, comprensivo dei redditi 

esenti IRPEF. 

Non verranno rimborsate spese documentate inferiori ai 100 Euro. 

La collocazione in graduatoria non conferisce il diritto automatico all’erogazione del contributo. In caso di 

risorse finanziarie non sufficienti a soddisfare il bisogno, l’Amministrazione Comunale erogherà i contributi 

riducendo proporzionalmente il contributo spettante ai beneficiari.  

L’Ufficio Servizi Sociali, qualora le domande presentate siano in numero inferiore rispetto alle 

risorse destinate all’intervento, provvederà, previa verifica del possesso dei requisiti richiesti e 

valutazione professionale del bisogno,  all’individuazione di ulteriori beneficiari. 

 

Articolo 10 - MOTIVI DI ESCLUSIONE  

Sono esclusi dal Programma i richiedenti che non possiedono i requisiti richiesti. 

 

Articolo 11 - ALTRE PROVVIDENZE  

La graduatoria di cui al presente bando potrà essere utilizzata per l'erogazione di altre provvidenze o 

risorse che dovessero rendersi disponibili  

 

Articolo 12 - CONTROLLI E SANZIONI  

Il Comune di Sarroch si riserva di effettuare controlli sulla veridicità della situazione economica e  

familiare dichiarata. Fatta salva l'applicazione delle sanzioni di cui al DPR 445/2000, qualora dai 

controlli emergano abusi o false dichiarazioni, si procederà alla sospensione o revoca dei benefici 



 

8 

 

ottenuti. Il Comune si riserva, altresì, di svolgere verifiche periodiche volte ad accertare l'effettiva 

realizzazione dei progetti personalizzati di aiuto e dei risultati conseguiti.  

Sarà cura dell’Amministrazione Comunale effettuare controlli circa la veridicità delle 

dichiarazioni rese, anche confrontando i dati con quelli in possesso del Sistema Informativo del 

Ministero delle Finanze – Agenzia delle Entrate, I.N.P.S., Catasto ecc. 

 

Articolo 13 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI  

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003:  

1. i dati personali forniti per la partecipazione al procedimento verranno trattati esclusivamente per le 

finalità istituzionali dell'Amministrazione;  

2. il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio; l'eventuale rifiuto a fornire tali dati potrebbe  

comportare il mancato perfezionamento del procedimento e delle sue successive fasi;  

3. il trattamento sarà effettuato sia con modalità manuali che mediante l'uso di procedure 

informatiche; il trattamento dei dati verrà effettuato in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza 

degli stessi e potrà essere effettuato mediante strumenti manuali, informatici e telematici idonei a  

memorizzarli, gestirli e trasmetterli;  

4. i dati sensibili e giudiziari non saranno oggetto di diffusione; tuttavia alcuni di essi potranno 

essere comunicati ad altri soggetti pubblici o privati nella misura strettamente indispensabile per 

svolgere attività istituzionali previste dalle vigenti disposizioni, e secondo quanto previsto dalle 

disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 196/2003;  

5. il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Sarroch; il Responsabile del trattamento dei dati 

è la Dott.ssa Tomasina Mulvoni; al titolare del trattamento o al responsabile ci si potrà rivolgere per 

far valere i diritti dell'interessato, ex art. 7 del D. Lgs. n. 196/2003. 

 

Sarroch ________________ 



 

 

COMUNE DI SARROCH 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

1 

 

Linea d’Intervento 3) Impegno in servizi di pubblica utilità 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI 

In attuazione delle disposizioni della Deliberazione di Giunta Comunale n. ____ del 

______________, con la quale sono state approvate le modalità e i criteri per la presentazione delle 

domande di ammissione al “ programma regionale per il sostegno economico a famiglie  e persone 

in situazioni di povertà e disagio”  

 

RENDE NOTO 

 
che dal giorno ____________________decorrono i termini per la presentazione delle domande per 

ottenere i benefici previsti dal “programma per la concessione di sussidi in cambio dello 

svolgimento di attività di pubblica utilità” secondo quanto disposto dal presente Bando e dalla 

vigente normativa in materia.  Il termine di presentazione delle domande scede improrogabilmente 

il giorno ____________.  

Possono presentare domanda esclusivamente i soggetti in possesso dei requisiti sotto elencati. 

 

                                    Articolo 1 – OGGETTO 

Il presente bando ha come oggetto l’attivazione, nel territorio comunale, del “programma regionale 

per il sostegno economico a famiglie e persone in situazioni di povertà e disagio” Linea di 

Intervento 3 - Concessione di sussidi per lo svolgimento di attività di pubblica utilità , 

finalizzato a garantire un reddito minimo alle famiglie e alle persone che vivono in condizioni di 

povertà, attraverso l’attivazione di percorsi personalizzati di aiuto. 

 
Articolo 2 – TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE D ELLE DOMANDE 

 
Le domande dovranno essere compilate esclusivamente su apposito modulo allegato al presente 

bando, disponibile presso gli uffici del Settore Servizi Sociali del Comune di Sarroch.  



 

2 

 

Le domande dovranno essere presentate - a pena di esclusione - all’Ufficio Protocollo del 

Comune entro e non oltre le ore 13.00 del giorno ______________ corredate della seguente 

documentazione: 

1. Copia Documento di identità in corso di validità; 

2. Copia del Codice Fiscale; 

3. Copia del certificato ISEE 2016 (Indicatore della Situazione Economica Equivalente), 

calcolato secondo le disposizioni del Decreto del Presidente CM n. 159 del 05/12/2013;  

4. Copia del verbale di riconoscimento di invalidità civile del richiedente o dei componenti il 

nucleo familiare se adulto e se minore verbale di riconoscimento di indennità di frequenza; 

5. Copia dei redditi esenti IRPEF; 

6. Per i cittadini stranieri extracomunitari copia della carta di soggiorno o del permesso di 

soggiorno, in corso di validità, rilasciato dall’autorità competente. Il permesso di soggiorno 

dovrà avere validità almeno annuale (art. 41 D. Lgs. 25 Luglio 1998, n. 286); 

7. Nel caso di soggetti riconosciuti invalidi civili o percettori di prestazioni pensionistiche per 

inabilità dovrà essere allegata una certificazione sanitaria attestante l’effettiva idoneità 

lavorativa; 

8. Scheda anagrafica aggiornata alla data di pubblicazione del bando di tutti i componenti il 

nucleo familiare;  

9. Copia bollette dell’utenza dell’energia elettrica e dell’acqua, dalle quali si possa evincere 

l’effettivo utilizzatore, al fine di accertare il reale domicilio dell’indirizzo indicato. Qualora 

la medesima utenza fornisca un servizio per due distinte abitazioni l’importo sarà suddiviso 

per il numero delle abitazioni servite.  

 

L’ufficio Servizi Sociali procederà con l’istruttoria delle domande pervenute entro i termini, 

regolarmente compilate e corredate di tutta la documentazione richiesta. Non si darà luogo a 

istruttorie suppletive pertanto le domande irregolari saranno escluse. 

Le domande incomplete e quelle pervenute successivamente alla scadenza del termine non 

verranno accolte. 

Per eventuali chiarimenti, il richiedente può rivolgersi agli Uffici di Servizio Sociale c/o il Centro di 

Aggregazione Sociale, dal martedì al venerdì dalle ore 11.00 alle ore 13.00 e al Centro di 



 

3 

 

Aggregazione Sociale, via Giotto, tutti i giorni dalle ore 15.30 alle ore 18.30 compresi sabato e 

domenica. 

 
Articolo 3 – TIPOLOGIA DELL’INTERVENTO  

 
Il Servizio  di pubblica utilità ha come scopo l’inclusione sociale di persone che vivono in 

condizioni di povertà e che hanno capacità lavorativa. Lo svolgimento di servizi di pubblica utilità 

si concretizza in attività che consentono la valorizzazione delle capacità possedute o da acquisire.  

Costituisce una forma di assistenza alternativa all’assegno economico ed è rivolto a coloro che sono 

privi di un’occupazione o che hanno perso il lavoro e sono privi di coperture assicurative o di 

qualsiasi forma di tutela da parte di altri enti pubblici e risultino abili al lavoro. 

 

Articolo 4 - DESTINATARI DEL PROGRAMMA  
 

Possono accedere agli interventi previsti dalla presente linea di intervento le persone e i nuclei 

familiari in possesso dei seguenti requisiti: 

a) Residenza anagrafica e domicilio nel Comune di Sarroch alla data di pubblicazione del 

presente Bando e da almeno due anni nel territorio della Regione Sardegna; 

b) Possono accedere ai benefici previsti dalla presente Linea d’ Intervento anche i cittadini 

stranieri in possesso dei requisiti richiesti. I cittadini stranieri extracomunitari devono essere 

in possesso della carta di soggiorno o del permesso di soggiorno, in corso di validità, 

rilasciato dall’autorità competente. Il permesso di soggiorno dovrà avere validità almeno 

annuale (art. 41 D. Lgs. 25 Luglio 1998, n. 286); 

c) Reddito – assente o insufficiente, intendendo per reddito insufficiente l’Indicatore della 

Situazione Economica Equivalente (ISEE 2016) non superiore ad € 5.000 annui, 

comprensivo dei redditi esenti IRPEF. E’ consentita per particolari o complesse situazioni di 

bisogno, valutate dal Servizio Sociale anche in relazione al numero dei componenti del 

nucleo familiare, una flessibilità del reddito di accesso alla linea fino a € 6.000,00 annui 

(valore ISEE) comprensivi dei redditi esenti IRPEF; 

d) Situazioni di disagio sociale, invalidità o problematiche sanitarie/sociali; 

e) Non beneficiare alla data di scadenza del Bando di un inserimento lavorativo effettuato dal 

Servizio Sociale Comunale a favore di uno dei componenti il nucleo familiare; 

f) Siano trascorsi alla data di scadenza del bando almeno 6 mesi dall’ultimo inserimento 

lavorativo effettuato dal Servizio Sociale Comunale a favore di uno dei componenti il 

nucleo familiare; 



 

4 

 

g) Stato di disoccupazione del richiedente e dei componenti il nucleo familiare alla data di 

scadenza del bando; 

h) Età compresa tra i 18 e i 65 anni; 

I soggetti che hanno beneficiato da meno di sei mesi di un inserimento lavorativo effettuato dal 

Servizio Sociale Comunale a favore di uno dei componenti il nucleo familiare saranno inseriti in 

graduatoria ma potranno beneficiare dell’intervento solo dopo che sono state soddisfatte tutte le 

richieste dei soggetti che non hanno beneficiato dell’intervento nei sei mesi precedenti. 

Poiché la finalità dell’intervento è quella di sostenere le persone e i nuclei familiari in stato di 

difficoltà, la richiesta di ammissione ai benefici previsti dalla linea d’intervento 3 deve essere 

presentata dal componente il nucleo che presenta i requisiti richiesti dal Bando, su cui grava il 

sostentamento familiare. 

Tuttavia, in caso di impedimenti particolari da parte del richiedente il Servizio Sociale potrà 

valutare anche l’inserimento di un altro componente (coniuge o convivente) o di un figlio 

maggiorenne nel caso entrambi i genitori siano impossibilitati ad essere inseriti. 

Si evidenzia che i richiedenti della Linea d’ Intervento 3 che verranno inseriti nelle rispettive 

graduatorie non acquisiranno alcun diritto all’erogazione dei benefici previsti nell’Avviso 

Pubblico in quanto l’effettiva attivazione dell’intervento dipenderà esclusivamente dalla 

disponibilità e dall’ammontare delle risorse che verranno stanziate per la realizzazione 

dell’intervento. 

I requisiti richiesti devono essere posseduti alla data di pubblicazione del Bando e per tutta la durata 

e validità della graduatoria, pertanto anche al momento dell’inserimento lavorativo stesso. 

 

Articolo 5 - DEFINIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE  

Per l’accesso ai benefici della Linea d’Intervento 3 il nucleo familiare è composto da tutte le 

persone che vivono di fatto nella stessa abitazione laddove si riscontri che usufruiscono delle 

medesime utenze sebbene risultino residenti in abitazioni con numero civico e talvolta via diverse o 

residenti al medesimo indirizzo ma con nuclei familiari differenti. 

L’Ufficio Servizi Sociali preposto all’istruttoria delle istanze presentate, provvederà a redigere 

un’apposita graduatoria per la formazione della quale saranno valutati i seguenti criteri: 

� Composizione del nucleo familiare; 

� Nucleo familiare in presenza di più figli minori; 

� Nucleo familiare con presenza di persone invalide. 

 



 

5 

 

 

Articolo 6 - MODALITA’ DI CALCOLO DEL REDDITO  

 
Il reddito da prendere in considerazione per accedere alla suddetta linea di intervento è quello ISEE 

2016 integrato con i redditi esenti IRPEF. 

A titolo puramente indicativo e non esaustivo, si precisa che per redditi esenti IRPEF, non 

contemplati nel D. Lgs. 31 Marzo 1998 n°109, si intendono: 

- Pensioni per invalidità e sussidi corrisposti dagli Enti pubblici di assistenza; 

- Indennità di fine rapporto e retribuzioni arretrate (relative a precedenti annualità); 

- Redditi da lavoro dipendente prestato all’estero in via continuativa; 

- Assegni familiari e assegni periodici spettanti al coniuge separato per il mantenimento dei 
figli. 

Si precisa che ai sensi della delibera della Giunta Regionale n. 19/4 del 8.5.2012 “Sono da 

considerarsi redditi esenti IRPEF ogni altra provvidenza a carattere continuativo o temporaneo, 

erogata anche da altre amministrazioni pubbliche, la cui finalità sociale è di assicurare un contributo 

economico alle persone che non sono in grado di svolgere un’attività lavorativa a causa di disabilità 

o inabilità al lavoro o altri sussidi economici finalizzati a compensare l’assenza o l’insufficienza di 

reddito anche in presenza di particolari patologie. Sono escluse le risorse erogate nell’ambito degli 

interventi previsti dal presente bando”. 

Al fine di valutare la reale disponibilità delle risorse del nucleo familiare, qualora tra l’ultima 

dichiarazione dei redditi e il momento della presentazione della domanda siano intervenute 

variazioni significative, nella composizione del nucleo o nella situazione reddituale o patrimoniale, 

tali variazioni potranno essere prese in considerazione se acquisite attraverso idonea 

documentazione. 

Il Comune valuterà le richieste alla luce delle disponibilità finanziarie ed erogherà le risorse in 

relazione alla gravità delle situazioni e alle priorità stabilite nel presente avviso. 

 
Articolo 7 - PROGETTO DI INTERVENTO  

Gli ammessi alla linea d’intervento sottoscriveranno con il Servizio Sociale Comunale un 

Protocollo Disciplinare per la definizione dei rapporti fra il Comune e il beneficiario 

dell’intervento. Nel Protocollo Disciplinare dovranno essere indicati, in particolare: la tipologia di 

intervento, il monte ore massimo giornaliero, settimanale e mensile, il sussidio previsto. 



 

6 

 

 

Articolo 8 - MODALITA’ DI ATTUAZIONE ED ENTITA’ DEL  SUSSIDIO 

 
Il Servizio di pubblica utilità si concretizza attraverso lo svolgimento di attività che non rientrano 

nel sistema competitivo di mercato attraverso l’inserimento in Cooperative di tipo B, retribuito nella 

misura stabilita dal contratto collettivo nazionale, per n. 15 ore settimanali e per un periodo non 

superiore a 4 (QUATTRO) mesi. 

Gli inserimenti lavorativi verranno avviati in base alla graduatoria dei richiedenti che verrà stilata 

secondi i criteri previsti dal presente Bando e fino a esaurimento delle risorse finanziarie 

disponibili. 

L’Ufficio Servizi Sociali, qualora le domande presentate siano in numero inferiore rispetto al 

numero degli interventi attivabili, provvederà, previa verifica del possesso dei requisiti richiesti e 

valutazione professionale del bisogno,  all’individuazione di ulteriori beneficiari. 

 

Articolo 9 - OBBLIGHI DEI SOGGETTI DESTINATARI  

L’Ufficio Servizi Sociali procederà a predisporre, in favore dei soggetti e dei nuclei ammessi al 

Programma un progetto personalizzato di aiuto che preveda, tenuto conto delle specifiche 

caratteristiche personali e familiari, l’assunzione di impegni personali finalizzati all’attivazione di 

percorsi di uscita dalle condizioni di povertà e di responsabilizzazione ed al raggiungimento di 

condizioni di autonomia. 

Il progetto di aiuto dovrà essere, a pena di esclusione, sottoscritto per accettazione dai beneficiari e 

potrà richiedere in particolare i seguenti impegni: 

� Custodia e vigilanza, pulizia e piccole manutenzioni delle strutture comunali (palestre, centri 
di aggregazione, scuole, biblioteca, parchi comunali, ecc); 

� Salvaguardia e cura del verde pubblico e decoro urbano (apertura/chiusura parco, vigilanza e 
cura aiuole, fioriere e giardini, pulizia cimitero, strade, piazze e altri spazzi pubblici); 

� Servizio di vigilanza nelle scuole; 

� Aiuto alle persone in stato di bisogno (disabili, anziani, minori) relativamente a servizi che 
non riguardino la cura della persona; 

� Servizio di assistenza e vigilanza di minori che partecipano ad attività organizzate dal 
Comune nel territorio di Sarroch; 



 

7 

 

� Servizi di assistenza in occasione di manifestazioni ricreative e culturali promosse dal 
Comune di Sarroch; 

� Ogni altra attività che il Comune di Sarroch ritenga utile promuovere in base alle esigenze 
del territorio, purché consenta l’inserimento sociale dei soggetti chiamati ad espletarla e 
purché non si configuri come sostituzione di personale dipendente o autonomo dell’Ente. 

Il Settore Servizi Sociali potrà individuare, nell’interesse del Comune, altri ambiti di intervento in 

base alle esigenze ed agli eventi che potranno emergere o verificarsi nel corso dell’espletamento del 

servizio, cui potranno essere assegnati i soggetti destinatari del beneficio. 

Articolo 10 - MODALITA’ E CRITERI PER LA FORMAZIONE  DELLA GRADUATORIA  

Il Comune, a mezzo dell’Ufficio Politiche Sociali, procederà alla raccolta e all’istruttoria delle 

domande pervenute nonché al controllo della veridicità delle dichiarazioni prodotte e alla 

formazione della graduatoria, secondo i seguenti criteri: 

A) Attribuzione punteggi sulla base della composizione nucleo familiare:  

1 - nuclei mono-genitoriali con figli minori a carico  Punti 6  

1.1 per ogni minore , oltre il primo  
Punti 1 fino a un massimo di punti 
3  

Punteggio massimo attribuibile Punti 9 

2 - nuclei familiari con 4 o più minori a carico Punti  8  

2.1 per ogni minore oltre il quarto 
Punti 1 fino a un massimo di punti 
2 

Punteggio massimo attribuibile Punti 10 

3 - nuclei familiari con 4 o più componenti Punti 4  

3.1  per ogni componente oltre il quarto 
Punti 1 fino a un massimo di punti 
6  

3.2  per ogni minore  
Punti 1 fino ad un massimo di 
punti 4 

3.3  per ogni componente con età compresa e/o superiore ad anni 
50  

Punti 1 fino ad un massimo di 
punti 2 

Punteggio massimo attribuibile Punti 16  

4 - nuclei familiari con 3 componenti Punti 3  

4.1 di cui uno minore Punti 1 
4.2 per ogni componente con età compresa e/o superiore ad 
anni 50 

Punti 1 fino ad un massimo di 
punti 2 

Punteggio massimo attribuibile Punti 6 

5 - nuclei familiari con 2 componenti                                 Punti 2 

5.1 per ogni componente con età compresa e/o superiore ad 
anni 50 

Punti 1 fino ad un massimo di 
punti 2 

Punteggio massimo attribuibile Punti 4 



 

8 

 

6 - persone che vivono sole      Punti 4 

6.1 con età compresa e/o superiore ad anni 50 Punti 1 

Punteggio massimo attribuibile Punti 5 

7 - Nuclei familiari con presenza di disabili, oltre il 

richiedente, se adulto con invalidità non inferiore al 45% o 

superiore al 75% e se minore titolare di indennità  di 

frequenza      

Punti 1 invalidità compresa tra i 

45% ed il 74% 

Punti 2 invalidità uguale o 

superiore ai 75% 

Punti 1 per ogni minore titolare 

di indennità di frequenza 
 

I punteggi attribuiti sulla base dei criteri previsti ai punti 1/2/3/4/5 non sono cumulabili. 

A parità di punteggio verranno applicati i seguenti criteri di priorità: 

1.1  Richiedente con un reddito ISEE più basso; 

1.2  Richiedente con maggiore età anagrafica. 

Potrà accedere al servizio solo uno dei componenti del nucleo familiare; 

I nuclei beneficiari della Linea d’Intervento3 non potranno usufruire di altre forme di assistenza 

erogate dal Comune a qualsiasi titolo. 

La graduatoria ha validità fino ad esaurimento delle risorse destinate all’attuazione del 
programma. 

 
Articolo 11 - MOTIVI DI ESCLUSIONE  

Sono esclusi dal Programma i richiedenti: 

� che non possiedono i requisiti richiesti dall’intervento; 

� che rifiutino di essere inseriti nei programmi personalizzati di aiuto; 

� che negli ultimi 12 mesi  hanno interrotto senza un motivo giustificato il progetto personalizzato 

attivato dal Servizio Sociale Comunale; 

� che appartengono ad un nucleo familiare in cui anche uno solo dei componenti usufruisca alla 

data di scadenza del Bando di un inserimento lavorativo effettuato dal Servizio Sociale 

Comunale; 

� il richiedente e/o anche uno solo dei componenti il nucleo familiare non sia disoccupato alla 

data di pubblicazione del Bando e per tutta la durata della graduatoria; 

� se la domanda non viene inoltrata direttamente dal Capo Famiglia; 



 

9 

 

� coloro che collaborano o abbiano collaborato a qualsiasi titolo, anche con prestazioni volontarie, 

per le quali ricevano o abbiano ricevuto negli ultimi sei mesi, un rimborso spese da Enti 

Pubblici o da Enti privati; 

� i richiedenti che godano di altre forme di sostegno o di ammortizzatori sociali. 

 

Articolo 12 - REVOCA DEI BENEFICI  

È prevista la revoca dei benefici nei seguenti casi: 

� decadenza dei requisiti indispensabili all’inserimento nel presente programma; 

� accertamento di false dichiarazioni; 

� accertamento da parte del Servizio Sociale Comunale di un stile di vita non conforme alle 

dichiarazioni reddituali rese ai fini dell’inserimento nel presente programma. Costituiscono 

elementi di valutazione, a titolo di esemplificazione non esaustivo, l’acquisto recente di beni 

non di prima necessità, l’acquisto di un autoveicolo o di un ciclomotore, partecipazione a 

viaggi, bollette relative al consumo di acqua, energia elettrica e telefono a attestanti un consumo 

eccessivo per una famiglia media; 

� accertamento da parte del Servizio Sociale Comunale di un uso improprio dei sussidi erogati: 

acquisto di alcool, giochi alle macchinette, divertimenti vari. 

 

Articolo 13 - ALTRE PROVVIDENZE  

La graduatoria di cui al presente Bando potrà essere utilizzata per l’erogazione di altre provvidenze 

o risorse che dovessero rendersi disponibili. 

Articolo 14 - CONTROLLI E SANZIONI  

Il Comune di Sarroch si riserva di effettuare controlli sulla veridicità della situazione economica e 

familiare dichiarata. Fatta salva l’applicazione delle sanzioni di cui al DPR 445/2000, qualora dai 

controlli emergano abusi o false dichiarazioni, si procederà alla sospensione o revoca dei benefici 

ottenuti. Il Comune si riserva, altresì, di svolgere verifiche periodiche volte ad accertare l’effettiva 

realizzazione dei progetti personalizzati di aiuto e dei risultati conseguiti. 

Sarà cura dell’Amministrazione Comunale effettuare controlli circa la veridicità delle 

dichiarazioni rese, anche confrontando i dati con quelli in possesso del Sistema Informativo 

del Ministero delle Finanze – Agenzia delle Entrate, I.N.P.S., Catasto ecc. 

 
 



 

10 

 

Articolo 15 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D. Lgs. N. 196/2003: 

1. i dati personali forniti per la partecipazione al procedimento verranno trattati esclusivamente per 

le finalità istituzionali dell’Amministrazione; 

2. il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio; l’eventuale rifiuto a fornire tali dati potrebbe 

comportare il mancato perfezionamento del procedimento e delle sue successive fasi; 

3. il trattamento sarà effettuato sia con modalità manuali che mediante l’uso di procedure 

informatiche; il trattamento dei dati verrà effettuato in modo da garantire la sicurezza e la 

riservatezza degli stessi e potrà essere effettuato mediante strumenti manuali, informatici e 

telematici idonei a memorizzarli, gestirli e trasmetterli; 

4. i dati sensibili e giudiziari non saranno oggetto di diffusione; tuttavia alcuni di essi potranno 

essere comunicati ad altri soggetti pubblici o privati nella misura strettamente indispensabile per 

svolgere attività istituzionali previste dalle vigenti disposizioni, e secondo quanto previsto dalle 

disposizioni contenute nel D. Lgs. N. 196/2003; 

5. il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Sarroch; il Responsabile del trattamento dei 

dati è la Dott.ssa Tomasina Mulvoni; al titolare del trattamento o al responsabile ci si potrà 

rivolgere per fare valere i diritti dell’interessato, ex art. 7 D. Lgs. N. 196/2003. 

 
Sarroch_________________ 



 

 

COMUNE DI SARROCH 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

1 

 

Linea d’intervento 1) Sostegno Economico e progetti personalizzati di 

aiuto  in favore di famiglie e persone che vivono in condizione di 

povertà per lungo tempo 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI 

 

In attuazione delle disposizioni della Deliberazione di Giunta Comunale n.___ del ________, con la 

quale sono state approvate le modalità e i criteri per la presentazione delle domande di ammissione 

al “ Programma regionale per il sostegno economico a famiglie  e persone in situazioni di povertà e 

disagio”.  

 

RENDE NOTO 

 

che dal giorno _______________ decorrono i termini per la presentazione delle domande per 

ottenere i benefici previsti dal “ programma regionale per il sostegno economico a famiglie  e 

persone in situazioni di povertà e disagio” - Linea d’ Intervento 1 - secondo quanto disposto dal 

presente Bando e dalla vigente normativa in materia. Il termine di presentazione delle domande 

scade improrogabilmente il giorno _____________________. 

Possono presentare domanda esclusivamente i soggetti in possesso dei requisiti sotto elencati. 

 

Articolo 1 – OGGETTO 

Il presente bando ha come oggetto l’attivazione nel territorio comunale, della concessione di un 

sostegno economico e l’attivazione di un progetto personalizzato di aiuto a favore delle famiglie e 

delle persone che vivono condizioni di povertà per lungo tempo, le cui possibilità di inserimento nel 

mercato del lavoro sono attualmente molto ridotte.  
Trattandosi di un intervento a sostegno della famiglia gli interventi previsti dalla linea 1 sono 

rivolti esclusivamente alle persone con impedimenti psico-fisici documentati e/o onerosi 

compiti di cura familiare che ne impediscano l’attività lavorativa (presenza di bambini di età 

inferiore ai 36 mesi, di persone disabili in situazione di gravità ecc). 



 

2 

 

 

Articolo 2 – TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE D ELLE DOMANDE  

Le domande dovranno essere compilate esclusivamente su apposito modulo allegato al presente 

bando, disponibile presso gli uffici del Settore Servizi Sociali del Comune di Sarroch.  

Le domande dovranno essere presentate – a pena l’esclusione – all’Ufficio Protocollo del 

Comune entro e non oltre le 13,00 del giorno _________________ corredate della seguente 

documentazione: 

1. Copia Documento di identità in corso di validità; 

2. Copia del Codice Fiscale; 

3. Copia del certificato ISEE 2016 (Indicatore della Situazione Economica Equivalente), 

calcolato secondo le disposizioni del Decreto del Presidente CM n. 159 del 05/12/2013;  

4. Copia del verbale di riconoscimento di invalidità civile del richiedente o dei componenti il 

nucleo familiare se adulto e se minore verbale di riconoscimento di indennità di frequenza; 

5. Copia dei redditi esenti IRPEF; 

6. Per i cittadini stranieri extracomunitari copia della carta di soggiorno o del permesso di 

soggiorno, in corso di validità, rilasciato dall’autorità competente. Il permesso di soggiorno 

dovrà avere validità almeno annuale (art.41 D. Lgs. 25 Luglio 1998, n.286); 

7. Scheda anagrafica aggiornata alla data di pubblicazione del bando di tutti i componenti il 

nucleo familiare; 

8. Copia bollette dell’utenza dell’energia elettrica e dell’acqua, dalle quali si possa evincere 

l’effettivo utilizzatore, al fine di accertare il reale domicilio nell’indirizzo indicato. Qualora la 

medesima utenza fornisca un servizio per due distinte abitazioni l’importo sarà suddiviso per 

il numero delle abitazioni servite.  

 

L’Ufficio Servizi Sociali procederà con l’istruttoria delle domande pervenute entro i termini, 

regolarmente compilate e corredate di tutta la documentazione richiesta. Non si darà luogo a 

istruttorie suppletive pertanto le domande irregolari saranno escluse.  

Le domande incomplete e quelle pervenute successivamente alla scadenza del termine non 

verranno accolte. 

Per eventuali chiarimenti, il richiedente può rivolgersi agli Uffici di Servizio Sociale c/o il Centro di 

Aggregazione Sociale, dal martedì al venerdì dalle ore 11.00 alle ore 13.00 e al Centro di 

Aggregazione Sociale, via Giotto, tutti i giorni dalle 15.30 alle 18.30 compresi sabato e domenica. 



 

3 

 

Si evidenzia che i richiedenti della Linea di intervento 1 che verranno inseriti nelle rispettive 

graduatorie non acquisiranno alcun diritto all’erogazione dei benefici previsti dall’Avviso 

Pubblico in quanto l’effettiva attivazione dell’intervento dipenderà esclusivamente dalla 

disponibilità e dall’ammontare delle risorse che verranno stanziate per la realizzazione 

dell’intervento. 

 

Articolo 3 – DESTINATARI DEL PROGRAMMA  

Possono accedere agli interventi dalla presente Linea di intervento le persone e i nuclei familiari in 

possesso dei seguenti requisiti: 

a) Residenza anagrafica e domicilio nel Comune di Sarroch alla data di pubblicazione del 

presente Bando e da almeno due anni nel territorio della Regione Sardegna; 

b) I cittadini stranieri in possesso dei requisiti richiesti. I cittadine extracomunitari devono 

essere in possesso della carta di soggiorno o del permesso di soggiorno, in corso di validità, 

rilasciato dall’autorità competente. Il permesso di soggiorno dovrà avere validità almeno 

annuale (art.441 D. Lgs 25 luglio 1998, n. 286); 

c) Reddito – assente o insufficiente, intendendo per reddito insufficiente l’Indicatore della 

Situazione Economica Equivalente ISEE 2016 non superiore ad € 5.000 annui, comprensivo 

dei redditi esenti IRPEF. È consentita per particolari o complesse situazioni di bisogno, 

valutate dal Servizio Sociale, anche in relazione al numero dei componenti del nucleo 

familiare, una flessibilità dell’ISEE di accesso alla linea fino a € 6.000,00 annui, 

comprensivi dei redditi esenti IRPEF; 

d) Situazioni di disagio sociale, invalidità o problematiche sanitarie; 

e) Non beneficiare alla data di scadenza del Bando di un inserimento lavorativo effettuato dal 

Servizio Sociale Comunale a favore di uno dei componenti il nucleo familiare; 

f) Siano trascorsi alla data di scadenza del Bando almeno 6 mesi dall’ultimo inserimento 

lavorativo effettuato dal Servizio Sociale Comunale a favore di uno dei componenti del 

nucleo familiare; 

g) Stato di disoccupazione del richiedente e dei componenti del nucleo familiare come definito 

dal presente Bando; 

h) Età compresa tra i 18 e 65 anni. 

 

Poiché la finalità dell’intervento è quella di sostenere le persone e i nuclei familiari in stato di 

difficoltà, la richiesta di ammissione ai benefici previsti dalla linea 1 deve essere presentata dal 



 

4 

 

componente il nucleo che presenta i requisiti richiesti dal Bando, su cui grava il sostentamento 

familiare. 

I requisiti richiesti devono essere posseduti dalla data di pubblicazione del Bando Pubblico. 

 

Articolo 4 – DEFINIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE  

Per l’accesso ai benefici della Linea d’Intervento 1 il nucleo familiare è composto da tutte le 

persone vivono di fatto nella stessa abitazione laddove si riscontri che usufruiscono delle medesime 

utenze, sebbene risultino residenti in abitazioni con numero civico e talvolta via diverse o residenti 

al medesimo indirizzo con nuclei familiari differenti. 

L’Ufficio Servizi Sociali preposto all’istruttoria delle istanze presentate, provvederà a redigere 

apposita graduatoria per la formazione della quale saranno valutati i seguenti criteri: 

� Composizione del nucleo familiare; 

� Nucleo familiare in presenza di più figli minori; 

� Nucleo familiare con presenza di persone invalide. 

 

Articolo 5 - MODALITA’ DI CALCOLO DEL REDDITO  

Il reddito da prendere in considerazione per accedere alla suddetta linea di intervento è quello ISEE 

2016 comprensivo dei redditi esenti IRPEF. 

A titolo puramente indicativo e non esaustivo  si precisa che per i redditi esenti IRPEF si intendono: 

- Pensioni per invalidità e sussidi corrisposti dagli Enti pubblici di assistenza; 

- Indennità di fine rapporto e retribuzioni arretrate (relative a precedenti annualità); 

- Redditi da lavoro dipendente presentato all’estero in via continuativa; 

- Assegni familiari e assegni periodici spettanti al coniuge separato per il mantenimento dei 

figli. 

Si precisa che ai sensi della delibera della Giunta Regionale n. 19/4 del 8.5.2012 “Sono da 

considerarsi redditi esenti IRPEF ogni altra provvidenza a carattere continuativo o temporaneo, 

erogata da altre amministrazioni pubbliche, la cui finalità sociale è di assicurare un contributo 

economico alle persone che non sono in grado di svolgere un’attività lavorativa a causa di disabilità 

o inabilità al lavoro o altri sussidi economici finalizzati a compensare l’assenza o l’insufficienza di 

reddito anche in presenza di particolari patologie. Sono escluse le risorse erogate nell’ambito degli 

interventi previsti dal presente bando”. 

Il contributo verrà erogato esclusivamente alle persone con un rilevante carico familiare 

(presenza di bambini di età inferiore ai 36 mesi, di persone disabili in situazione di gravità 



 

5 

 

ecc), di impedimenti psico-fisici e/o situazioni di gravi e documentate situazioni di salute che 

ne impediscano l’attività lavorativa. 

 

Al fine di valutare la reale disponibilità delle risorse del nucleo familiare, qualora tra l’ultima 

dichiarazione dei redditi e il momento della presentazione della domanda siano intervenute 

variazioni significative, nella composizione del nucleo o nella situazione reddituale o patrimoniale, 

tali variazioni potranno essere prese in considerazione se acquisite attraverso idonea 

documentazione. 

Il Comune valuterà le richieste alla luce delle disponibilità finanziarie ed erogherà le risorse in 

relazione alla gravità delle situazioni e alle priorità stabilite nel presente avviso. 

 

Articolo 6 – PROGETTO DI INTERVENTO  

Gli interventi di sostegno economico verranno erogati in base ad un progetto personalizzato 

concordato con il Servizio Sociale comunale, che tenga conto della situazione socio-sanitaria del 

richiedente. Nel progetto verranno indicate le modalità di erogazione del contributo e gli impegni 

assunti dall’utente beneficiario. 

 

Articolo 7 – ENTITA’ E DURATA DEL SOSTEGNO ECONOMIC O 

L’entità del sostegno economico verrà stabilita tendendo conto della gravità delle singole situazioni 

ed è comunque prevista nella misura massima di € 450,00 mensili per nucleo familiare, per un 

periodo di massimo quattro (4) mesi. 

ISEE Da € 3.501 a € 5.000 Da € 2.501 a € 3.500 Pari o inferiore a € 2.500 

Entità del contributo € 250,00 € 350,00 € 450, 00 

 

L’importo del contributo sarà proporzionato al numero dei componenti il nucleo familiare nella 

modalità che segue per un periodo di quattro (4) mesi. 

 ISEE da € 3.501 a € 

5.000 

ISEE da € 2.501 a € 

3.500 

ISEE Pari o inferiore a € 

2.500 

1 componente € 100,00 € 200,00 € 250,00 

2 componenti € 150,00 € 250,00 € 300,00 

3 componenti € 200,00 € 300,00 € 350,00 

4 o più 

componenti 

€ 250,00 € 350,00 € 450,00 



 

6 

 

 

 

 

Articolo 8 – MODALITA’ E CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE  

Il Comune a mezzo dell’Ufficio Politiche Sociali procederà alla raccolta e all’istruttoria delle 

domande pervenute nonché al controllo della veridicità delle dichiarazioni prodotte e alla 

formazione della graduatoria, secondo i seguenti criteri: 

A) Attribuzione punteggi sulla base della composizione nucleo familiare:  

1 - nuclei mono genitoriali con figli minori a carico  Punti 6  

1.1 per ogni minore , oltre il primo  
Punti 1 fino a un massimo di punti 
3  

Punteggio massimo attribuibile Punti 9 

2 - nuclei familiari con 4 o più minori a carico Punti  8  

2.1 per ogni minore oltre il quarto 
Punti 1 fino a un massimo di punti 
2 

Punteggio massimo attribuibile Punti 10 

3 - nuclei familiari con 4 o più componenti Punti 4  

3.1  per ogni componente oltre il quarto 
Punti 1 fino a un massimo di punti 
6  

3.2  per ogni minore  
Punti 1 fino ad un massimo di 
punti 4 

3.3  per ogni componente con età compresa e/o superiore ad anni 
50  

Punti 1 fino ad un massimo di 
punti 2 

Punteggio massimo attribuibile Punti 16  

4 - nuclei familiari con 3 componenti Punti 3  

4.1 di cui uno minore Punti 1 
4.2 per ogni componente con età compresa e/o superiore ad 
anni 50 

Punti 1 fino ad un massimo di 
punti 2 

Punteggio massimo attribuibile Punti 6 

5 - nuclei familiari con 2 componenti                                 Punti 2 

5.1 per ogni componente con età compresa e/o superiore ad 
anni 50 

Punti 1 fino ad un massimo di 
punti 2 

Punteggio massimo attribuibile Punti 4 
6 - persone che vivono sole      Punti 4 

6.1 con età compresa e/o superiore ad anni 50 Punti 1 

Punteggio massimo attribuibile Punti 5 

7 - Nuclei familiari con presenza di disabili, oltre il 

richiedente, se adulto con invalidità non inferiore al 45% o 

superiore al 75% e se minore titolare di indennità  di 

Punti 1 invalidità compresa tra i 

45% e il 74% 

Punti 2 invalidità uguale o 



 

7 

 

frequenza      superiore ai 75% 

Punti 1 per ogni minore titolare 

di indennità di frequenza. 
I punteggi attribuiti sulla base dei criteri previsti ai punti 1/2/3/4/5 non sono cumulabili. 

A parità di punteggio verranno applicati i seguenti criteri di priorità: 

1.1  Richiedente con un reddito ISEE più basso; 

1.2  Richiedente con maggiore età anagrafica. 

Potrà accedere al servizio solo uno dei componenti del nucleo familiare; 

I nuclei beneficiari della Linea d’Intervento1 non potranno usufruire di altre forme di assistenza 

erogate dal Comune a qualsiasi titolo. 

 

La graduatoria ha validità fino ad esaurimento delle risorse destinate all’attuazione del 

programma. 

L’Ufficio Servizi Sociali, qualora le domande presentate siano in numero inferiore rispetto al 

numero degli interventi attivabili, provvederà, previa verifica del possesso dei requisiti 

richiesti e valutazione professionale del bisogno,  all’individuazione di ulteriori beneficiari. 

 

Articolo 9 – MOTIVI DI ESCLUSIONE  

� I richiedenti che non possiedano i requisiti richiesti dall’intervento. 

� I richiedenti che rifiutino di essere inseriti nei programmi personalizzati di aiuto. 

� I richiedenti che negli ultimi 12 mesi hanno interrotto senza un motivo giustificato il 

progetto personalizzato attivato dal Servizio Sociale Comunale. 

� I richiedenti che appartengano ad un nucleo familiare in cui anche uno solo dei componenti 

il nucleo familiare usufruisca alla data di scadenza del Bando di un inserimento lavorativo 

effettuato dal Servizio Sociale Comunale. 

� I richiedenti appartenenti ad un nucleo familiare dove anche solo uno dei componenti non 

sia disoccupato alla data di pubblicazione del Bando. 

� I richiedenti che godano di altre forme di sostegno o di ammortizzatori sociali. 

� Coloro che collaborano o abbiano collaborato a qualsiasi titolo, anche con prestazioni 

volontarie, per le quali ricevano o abbiano ricevuto negli ultimi sei mesi, un rimborso spese 

da Enti Pubblici o da Enti Privati. 

Articolo 10 – REVOCA DEI BENEFICI  

È prevista la revoca dei benefici nei seguenti casi: 

� decadenza dei requisiti indispensabili all’inserimento nel presente programma; 



 

8 

 

� accertamento di false dichiarazioni; 

� accertamento da parte del Servizio Sociale di uno stile di vita non conforme alle 

dichiarazioni reddituali rese ai fini dell’inserimento nel presente programma. Costituiscono 

elementi di valutazione, a titolo di esemplificazione non esaustivo, l’acquisto recente di beni 

non di necessità, l’acquisto di un auto veicolo o di un ciclomotore, partecipazione a viaggi, 

bollette relative al consumo di acqua, energia elettrica, telefono attestanti un consumo 

eccessivo per una famiglia media; 

� accertamento da parte del Servizio Sociale di un uso improprio dei sussidi erogati: acquisto 

di alcool, giochi alle macchinette, divertimenti vari. 

 

Articolo 11 – ALTRE PROVVIDENZE  

La graduatoria di cui al presente bando potrà essere utilizzata per l’erogazione di altre provvidenze 

o risorse che dovessero rendersi disponibili. 

 

Articolo 12 – CONTROLLI E SANZIONI  

Il Comune di Sarroch si riserva di effettuare controlli sulla veridicità della situazione economica e 

familiare dichiarata. Fatta salva l’applicazione delle sanzioni di cui al DPR 445/2000, qualora dai 

controlli emergano abusi o false dichiarazioni, si procederà alla sospensione o alla revoca dei 

benefici ottenuti. Il Comune si riserva, altresì, di svolgere verifiche periodiche volte ad accertare 

l’effettiva realizzazione dei progetti personalizzati di aiuti e dei risultati conseguiti. 

Sarà cura dell’Amministrazione Comunale effettuare controlli circa la veridicità delle 

dichiarazioni rese, anche confrontando i dati con quelli in possesso del Sistema Informativo 

del Ministero delle Finanza – Agenzia delle Entrate. I.N.P.S., Catasto ecc. 

 

Articolo 13 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D. Lgs. N. 196/2003: 

1. i dati personali forniti per la partecipazione al procedimento verranno esclusivamente per le 

finalità istituzionali dell’Amministrazione; 

2. il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio; l’eventuale rifiuto a fornire tali dati potrebbe 

comportare il mancato perfezionamento del procedimento e delle sue successive fasi; 

3. il trattamento sarà effettuato sia con modalità manuali che mediante l’uso di procedure 

informatiche; il trattamento dei dati verrà effettuato in modo da garantire la sicurezza e la 



 

9 

 

riservatezza degli stessi e potrà essere effettuato mediante strumenti manuali, informatici e 

telematici idonei a memorizzarli, gestirli e trasmetterli. 

4. i dati sensibili e giudiziari non saranno oggetto di diffusione; tuttavia alcuni di essi potranno 

essere comunicati al altri soggetti pubblici o privati nella misura strettamente indispensabile 

per svolgere attività istituzionali previste dalle vigenti disposizioni, e secondo quanto 

previsto dalle disposizioni contenute nel D. Lgs n. 196/2003. 

5. Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Sarroch, il Responsabile del trattamento dei 

dati è la Dott.ssa Tomasina Mulvoni; al titolare del trattamento o al responsabile ci si potrà 

rivolgere per far valere i diritti dell’interessato, ex art. 7 del D. Lgs n. 196/2003. 

 

Sarroch, _________________   

 


